
 

 

  

 
 

1 
 

 
 
 

 

           

  

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
 

 
 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  
 
Ταχ. Δ/νση:    Δ. Μποφώρ 7  
Ταχ. Κώδικας: 71202 Ηράκλειο 
Πληροφορίες: Μ. Μπαστάκη 
Τηλ.: 2813404519 
Fax:  2810335040 

Email: mpastaki@mou.gr 

 

 Ηράκλειο, 04-09-2020 
Α.Π.: 4096 
 
 
 
Προς: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 
 

 

Θέμα: Έγκριση του Οριστικού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των Αιτήσεων Στήριξης που 

υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης, στο 

πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 1, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

(ΠΑΑ 2014-2020). 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.   Το Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

Ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄/23-12-2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 

πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 ((ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005). 

3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010). 

4. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 

Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και 

λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 

mailto:mpastaki@mou.gr
ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

2 
 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018). 

5. Τη με αριθμ. 1065/19-04-2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04-05-2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την αριθμ. 2545/17-10-2016 (ΦΕΚ 3447/Β’/25-10-2016) ΚΥΑ με θέμα: Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. 

Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές 

Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 

Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ». 

7. Το με αρ. πρωτ. 2353/27-09-2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ περί Περιφερειακής κατανομής πόρων 

εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014 – 2020. 

8. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020 (ΠΑΑ 2014 - 2020 – 2η τροποποίηση 

19/12/2017) και ειδικότερα το σημείο 8.2.15. M16 - Συνεργασία (άρθρο 35). 

9. Τη με αριθμ. 69/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, που αφορά στην ανακήρυξη των 

συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών Περιφέρειας Κρήτης στις εκλογές της 26ης Μαΐου 

2019. 

10. Τη με αριθμ. 3886/11-05-2018 (ΦΕΚ 1735/Β΄/17-05-2019) Υπουργική Απόφαση για τις «Λεπτομέρειες 

εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1– 16.2 - Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής 

Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας και 16.1 -16.5 - 

Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

11. Τη με αριθμ. πρωτ. 4267/24-05-2018 1η πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 για 

την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο των Υπομέτρων: 16.1 – 16.2, Δράση 1: «Ίδρυση (δυνητικών) 

Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας» και Δράση 2: 

«Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 – 16.5: Δράση 1 «Δημιουργία συνεργασιών για 

περιβαλλοντικά έργα, περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» και Δράση 

«Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των συνεργασιών με σκοπό την προώθηση δράσεων οι 

οποίες επιδεικνύουν σεβασμό για την προστασία του περιβάλλοντος και την προσαρμογή στην κλιματική 

αλλαγή», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12. Την κατάσταση των πιστοποιημένων αξιολογητών της ΓΓΕΤ, όπως διαμορφώθηκε σύμφωνα με τους 

θεματικούς τομείς του Υπομέτρου 16.1-16.2 και αποστάλθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ, 

Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας (28-01-2019). 

13. Τον Οδηγό Διοικητικού Ελέγχου Αιτήσεων Στήριξης: Υπομέτρο  16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητας και τη 

βιωσιμότητας της γεωργίας» (Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014 – 2020, Μονάδα Συνεργασίας & 

Καινοτομίας, Φεβρουάριος 2019). 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

3 
 

14. Τη με Αρ. Πρωτ. 781/14-02-2019 (ΑΔΑ: ΩΦΔΛ7ΛΚ-ΔΘΗ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης για τη 

συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 

βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020. 

15. Τη με Αρ. Πρωτ. 2937/19-06-2019 (ΑΔΑ: ΨΝ4Λ7ΛΚ-ΒΘ2) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης για τον 

ορισμό εισηγητών - ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων για την αξιολόγηση των αιτήσεων στήριξης της Δράσης 

1, του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και την βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, που έχουν υποβληθεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης. 

16. Το με αριθμ. 1/26-06-2019 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν 

στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 με 

θέμα: «Διενέργεια Κλήρωσης για την ανάθεση αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην 

Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 του ΠΑΑ 2014-2020 στους 

εισηγητές - ανεξάρτητους εμπειρογνωμόνες που ορίστηκαν με την αρ. πρωτ. 2397/16-06-2019 Απόφαση 

του Περιφερειάρχη Κρήτης».  

17. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο Φύλλο Διοικητικού Ελέγχου 

(Αξιολόγησης) στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 

18. Τη με αρ. πρωτ. 5134/30-10-2019 Εισήγηση έγκρισης του Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των 

Αιτήσεων Στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Κρήτης, στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 1, του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020). 

19. Τη με αρ. πρωτ. 5162/31-10-2019 (ΑΔΑ: 65947ΛΚ-ΖΨΝ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης για την 

Έγκριση του Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των Αιτήσεων Στήριξης που υποβλήθηκαν στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης, στο πλαίσιο του 

Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα 

και βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 1, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-

2020). 

20. Τις προσφυγές επί του πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των αιτήσεων στήριξης του Υπομέτρου 

16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», που υποβλήθηκαν στην ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης. 

21. Τη με αρ. πρωτ. 5595/22-11-2019 (ΑΔΑ: Ω7Ο57ΛΚ-44Ι) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης με θέμα: 

Συγκρότηση της Επιτροπής Προσφυγών στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 

βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την αρ. πρωτ. 5628/25-11-2019 (ΑΔΑ: 6ΕΧΣ7ΛΚ-0ΗΘ) Απόφαση. 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

4 
 

22. Τα με αριθμ. 1/17-12-2019 και 2/12-02-2020 Πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων επί της 

αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας 

Κρήτης στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 4267/24-05-2018 πρόσκλησης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 

2014-2020, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

23. Το αποτέλεσμα εξέτασης των προσφυγών, όπως αυτό αποτυπώνεται στο Φύλλο Διοικητικού Ελέγχου 

(Αποτέλεσμα Επιτροπής Προσφυγών) στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 

24. Το με αρ. πρωτ. 1949/11-05-2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης με θέμα: Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης της πρόσκλησης στο πλαίσιο της Δράσης 1, του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

την βιωσιμότητα της γεωργίας» του ΠΑΑ 2014-2020. 

25. Το με αρ. πρωτ. 1359/19-05-2020 έγγραφο της Μονάδας Θεσμικής Υποστήριξης και Αξιολόγησης της ΕΥΔ 

ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα: Δυνατότητα υπερδέσμευσης της αριθμ. 4267/24-5-2018 πρόσκλησης στο πλαίσιο 

της Δράσης 1, του υπομέτρου 16.1 – 16.2 της Περιφέρειας Κρήτης. 

26. Τις Αποφάσεις εξέτασης ενδικοφανών προσφυγών κατά του Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου 

των Αιτήσεων Στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης, στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 1, του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020). 

27. Τη με αρ. πρωτ. 2301/03-06-2020 (ΑΔΑ: 6ΤΖΝ7ΛΚ-ΡΟΧ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης για την 

Έγκριση του Επικαιροποιημένου Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των Αιτήσεων Στήριξης που 

υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης, στο 

πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 1, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020 (ΠΑΑ 2014-2020), όπως αυτός διαμορφώθηκε μετά την εξέταση των υποβληθεισών ενδικοφανών 

προσφυγών. 

28. Τη με αρ. πρωτ. 4070/03-09-2020 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος της Περιφέρειας Κρήτης. 

Αποφασίζει  

Την έγκριση του Οριστικού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των Αιτήσεων Στήριξης για την 

Περιφέρεια Κρήτης, με τα στοιχεία που αποτυπώνονται αναλυτικά στον πίνακα του Παραρτήματος Ι της 

παρούσας, στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για 

την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 1 «Ίδρυση (δυνητικών) Επιχειρησιακών Ομάδων της 

ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020 (ΠΑΑ 2014-2020), σύμφωνα με τα αποτελέσματα εξέτασης των ενδικοφανών προσφυγών (Αποτελέσματα 

Επιτροπής Προσφυγών), όπως αυτά αποτυπώνονται στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), 

την έγκριση προγραμματικής υπερδέσμευσης και την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου δικαιολογητικών των 

παραδεκτών αιτήσεων στήριξης, σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα. 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

5 
 

Βάσει της διαθέσιμης Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης της Πρόσκλησης, όπως αυτή διαμορφώνεται με τη χρήση  

της προγραμματικής υπερδέσμευσης και της ολοκλήρωσης της διαδικασίας ελέγχου των δικαιολογητικών όλων 

των εν δυνάμει δικαιούχων, παραδεκτές είναι είκοσι μία (21) αιτήσεις στήριξης με συνολικό προϋπολογισμό 

δημόσιας δαπάνης 105.000,00 ευρώ. 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

 

 

 

ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

 

 

Συνημμένα 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : Οριστικός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου 

 

 

Εσωτερική Διανομή 

1. Προϊστάμενοι Μονάδων: Α΄, Β1΄ 

2. Φάκελος ΠΑΑ 

3. Φάκελοι Πράξεων 

4. Χρονολογικό Αρχείο 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

6 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

(Διεκπεραίωση με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, σύμφωνα με τις διατάξεις της αριθμ. 3886/11-05-2018 (ΦΕΚ 1735 

Β΄/17-5-2018) Υπουργικής Απόφασης, αρθ. 18., παρ. 6.) 

 

1. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00608                   
2. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00776                   
3. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00410                   
4. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00875                   
5. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00867                   
6. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00691                   
7. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00701                   
8. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00872                   
9. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00495                   

10. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00564                   
11. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00593                   
12. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00873                   
13. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00271                   
14. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00871                   
15. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00646                   
16. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00870                   
17. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00241                   
18. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00642                   
19. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-01050                   
20. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00868                   
21. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00183                   
22. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00287                   
23. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00361                   
24. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00421                   
25. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00451                   
26. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00411                   
27. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00866                   
28. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00869                   
29. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-01101                   
30. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00750                   
31. Συντονιστή του Έργου με Κωδικό  Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής  Μ16ΣΥΝ-00880                   

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) του ΠΑΑ 2014-2020 

Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020, κ. Νικόλαο Μανέτα (nmanetas@mou.gr) 
 
2. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής (ΕΥΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 

Προϊσταμένη ΕΥΕ, κα Παναγιώτα Πυριοβολή (ppyriovoli@mou.gr) 
Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας (igolegou@mou.gr, edellis@mou.gr) 

mailto:nmanetas@mou.gr
mailto:ppyriovoli@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

i 
 

 

  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : Οριστικός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου 

 

1. ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Τίτλος Σχεδίου Δράσης Επωνυμία Ε.Ο. 

Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Βαθμολογία 
Αιτιολόγηση 
Βαθμολογίας 

1 Μ16ΣΥΝ-00608                   
Καινοτόμα αλληλεπίδραση με τους 
καταναλωτές: Προώθηση Ελιάς και 

Ελαιολάδου 

Ομάδα καινοτομίας 
στην προβολή του 

ελαιολάδου 
5.000,00   5.000,00   93 βλέπε ΠΣΚΕ 

2 Μ16ΣΥΝ-00776                   

Εφαρμογή ειδικού λογισμικού 
υποστήριξης αποφάσεων με στόχους την 
ορθολογική λίπανση και τον περιορισμό 

της νιτρορύπανσης σε θερμοκηπιακές 
καλλιέργειες κηπευτικών αναπτυσσόμενες 

είτε στο έδαφος είτε σε υδροπονικά 
συστήματα 

DSS - ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 5.000,00   10.000,00   91 βλέπε ΠΣΚΕ 

3 Μ16ΣΥΝ-00410                   
ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΔΑΚΟΥ 

ΤΗΣ ΕΛΙΑΣ 
ΔΑΚΟ-TECH 5.000,00   15.000,00   90 βλέπε ΠΣΚΕ 

4 Μ16ΣΥΝ-00875                   
Εξοικονόμηση ύδατος  άρδευσης μέσω 

αισθητήρων και λογισμικού έξυπνης 
γεωργίας 

Εξοικονόμηση ύδατος 
άρδευσης μέσω 
αισθητήρων και 

λογισμικού 
έξυπνης γεωργίας 

5.000,00   20.000,00   88 βλέπε ΠΣΚΕ 

5 Μ16ΣΥΝ-00867                   
Καινοτόμες μέθοδοι διαλογής τομάτας 

θερμοκηπίου και συσκευασίας 

Καινοτόμες μέθοδοι 
διαλογής τομάτας 
θερμοκηπίου και 

συσκευασίας 

5.000,00   25.000,00   86 βλέπε ΠΣΚΕ 

6 Μ16ΣΥΝ-00691                   

Αξιοποίηση μήλων Λασιθίου βιολογικής 
γεωργίας για παραγωγή  συμπυκνώματος 

και σταθεροποίηση με τεχνολογία 
Υπερυψηλής πίεσης 

HP-APPLE 5.000,00   30.000,00   82 βλέπε ΠΣΚΕ 

7 Μ16ΣΥΝ-00701                   

Εργαστηριακή αποτύπωση της φυσικής 
διαδικασίας μετατροπής του ελαιόκαρπου 

τύπου «Θρούμπας Κρήτης» σε εδώδιμο 
επιτραπέζιο ελαιόκαρπο χωρίς τη χρήση 

ΘΡΟΥΜΠΕΛΙΑ 5.000,00   35.000,00   82 βλέπε ΠΣΚΕ 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

ii 
 

1. ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Τίτλος Σχεδίου Δράσης Επωνυμία Ε.Ο. 

Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Βαθμολογία 
Αιτιολόγηση 
Βαθμολογίας 

χημικών 

8 Μ16ΣΥΝ-00872                   
Ανάπτυξη σποροφύτων κηπευτικών σε/με 
κομποστ-εμβόλιο μυκορριζικών μυκήτων 

Ανάπτυξη 
σποροφύτων 

κηπευτικών σε/με 
κομποστ-εμβόλιο 

μυκορριζικών μυκήτων 

5.000,00   40.000,00   81 βλέπε ΠΣΚΕ 

9 Μ16ΣΥΝ-00564                   

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΕΤΙΚΟΥ 
ΑΠΟΘΕΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΚΑΣΤΑΝΟΥ ΤΗΣ 

ΟΡΕΙΝΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΓΙΑ ΔΙΑΘΕΣΗ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΑΥΞΗΜΕΝΗΣ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ   

ΚΑΣΤΑΝΟ ΚΡΗΤΗΣ 5.000,00   45.000,00   78 βλέπε ΠΣΚΕ 

10 Μ16ΣΥΝ-00593                   

Ολοκληρωμένη διαχείριση πληθυσμών 
της μύγας της Μεσογείου και του δάκου 

της ελιάς με ανάπτυξη συστήματος λήψης 
απόφασης και έξυπνων παγίδων. 

SmarTraps  5.000,00   50.000,00   76 βλέπε ΠΣΚΕ 

11 Μ16ΣΥΝ-00868                   
Γεωργικές προειδοποιήσεις με έξυπνα 

συστήματα 

Γεωργικές 
προειδοποιήσεις με 
έξυπνα συστήματα 

5.000,00   55.000,00   76 βλέπε ΠΣΚΕ 

12 Μ16ΣΥΝ-00873                   

Λογισμικό ολοκληρωμένης διαχείρισης 
θρέψης – λίπανσης και φίλτρα αργής 

διήθησης για ανακύκλωση και 
απολύμανση θρεπτικών διαλυμάτων σε 

υδροπονικές καλλιέργειες 

Λογισμικό 
ολοκληρωμένης 

διαχείρισης θρέψης – 
λίπανσης και φίλτρα 
αργής διήθησης για 

ανακύκλωση και 
απολύμανση 

θρεπτικών 
διαλυμάτων σε 

υδροπονικές 
καλλιέργειες 

5.000,00   60.000,00   74 βλέπε ΠΣΚΕ 

13 Μ16ΣΥΝ-00271                   
Σύστημα μειωμένου κόστους εντοπισμού 

φυτοφαρμάκων στο ελαιόλαδο 

Σύστημα μειωμένου 
κόστους εντοπισμού 
φυτοφαρμάκων στο 

ελαιόλαδο 

5.000,00   65.000,00   73 βλέπε ΠΣΚΕ 

14 Μ16ΣΥΝ-00871                   Αντιμετώπιση της tuta absoluta με Αντιμετώπιση της tuta 5.000,00   70.000,00   72 βλέπε ΠΣΚΕ 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

iii 
 

1. ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Τίτλος Σχεδίου Δράσης Επωνυμία Ε.Ο. 

Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Βαθμολογία 
Αιτιολόγηση 
Βαθμολογίας 

καινοτόμες φιλοπεριβαλλοντικές 
μεθόδους και καλλιέργεια θηρευτών της 

absoluta με 
καινοτόμες 

φιλοπεριβαλλοντικές 
μεθόδους και 

καλλιέργεια θηρευτών 
της 

15 Μ16ΣΥΝ-00870                   
Δημιουργία προτύπου πιστοποίησης 

αγουρέλαιου 

Δημιουργία προτύπου 
πιστοποίησης 
αγουρέλαιου 

5.000,00   75.000,00   69 βλέπε ΠΣΚΕ 

16 Μ16ΣΥΝ-00287                   
Βελτιστοποίηση της αντιμετώπισης του 

γλοιοσπορίου της ελιάς στην 
Περιφερειακή Ενότητα Χανίων 

GleoliveTreat 5.000,00   80.000,00   68 βλέπε ΠΣΚΕ 

17 Μ16ΣΥΝ-00361                   

Ανάπτυξη και Υιοθέτηση μιας Εvidence-
based Πρακτικής Διαχείρισης της 

ανθεκτικότητας σε φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα στις καλλιέργειες κηπευτικών 

RESI-VEG 5.000,00   85.000,00   68 βλέπε ΠΣΚΕ 

18 Μ16ΣΥΝ-00866                   
Συνδυασμό βιολογικών μεθόδων 

αντιμετώπισης του δάκου για παραγωγή 
ελαιολάδου χωρίς υπολείμματα 

Συνδυασμό 
βιολογικών μεθόδων 
αντιμετώπισης του 

δάκου για 
παραγωγή ελαιολάδου 

χωρίς υπολείμματα 

5.000,00   90.000,00   62 βλέπε ΠΣΚΕ 

19 Μ16ΣΥΝ-00241                   
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ 

ΥΠΟΝΟΜΕΥΤΗ ΤΗΣ ΤΟΜΑΤΑΣ TUTA 
ABSOLUTA 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ - ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ 
5.000,00   95.000,00   60 βλέπε ΠΣΚΕ 

20 Μ16ΣΥΝ-00642                   

Βελτίωση της βιωσιμότητας των 
Κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων της 

Περιφέρειας Κρήτης μέσω αειφορικής 
διαχείρισης των κοπαδιών και της 

εφαρμογής ολοκληρωμένου συστήματος 
ιχνηλασιμότητας μέχρι την τελική 

παραγωγή και διάθεση του προϊόντος, 
στηριζόμενο στις τοπικές φυλές 

αιγοπροβάτων 

CRETA QUALITY 5.000,00   100.000,00   59 βλέπε ΠΣΚΕ 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

iv 
 

1. ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Τίτλος Σχεδίου Δράσης Επωνυμία Ε.Ο. 

Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Βαθμολογία 
Αιτιολόγηση 
Βαθμολογίας 

21 Μ16ΣΥΝ-00880                   
Καινοτόμο σχέδιο ολοκληρωμένης 

διαχείρισης των παράσιτων της μέλισσας, 
χωρίς τη χρήση χημικών ουσιών 

ΟΔιΠαΜελ 5.000,00   105.000,00   55 βλέπε ΠΣΚΕ 

 

 

2. ΜΗ ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Τίτλος Σχεδίου Δράσης Επωνυμία Ε.Ο. Αιτιολόγηση Απόρριψης 

1 Μ16ΣΥΝ-01050                   
ΓΕΩΧΩΡΙΚΗ ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΜΑΤΑΣ ΕΝΤΟΣ 

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 
DIGI-GREENHOUSE βλέπε ΠΣΚΕ 

2 Μ16ΣΥΝ-00495                   
KAINOTOMA ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΖΩΟΤΡΟΦΗΣ 

ΑΠO ΦΡΑΓΚΟΣΥΚΙΕΣ 
PRICKLY PEAR - FOOD 

& FEED 

Μη πληρότητα υποβαλλόμενων δικαιολογητικών του άρθρου 16 της 
Υ.Α. 3886/11.05.2018 «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 
16.2 και 16.1 – 16.5 του Π.Α.Α. 2014 – 2020», όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 
 

3 Μ16ΣΥΝ-00646                   

Εφαρμογή καινοτόμων τεχνολογιών 
ψυχρής έκθλιψης και ψυχρής 

παστερίωσης με Υπερυψηλή πίεση για την 
παραγωγή και σταθεροποίηση προϊόντων 
από αβοκάντο και 4φραγκόσυκο Κρήτης 

AVOCOLD 

Μη πληρότητα υποβαλλόμενων δικαιολογητικών του άρθρου 16 της 
Υ.Α. 3886/11.05.2018 «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 
16.2 και 16.1 – 16.5 του Π.Α.Α. 2014 – 2020», όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 
 

4 Μ16ΣΥΝ-00183                   

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ ΑΠΟ 
ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΧΩΡΟ, 
ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΑ ΜΕ ΤΥΡΟΓΑΛΟ 

GreenFeed βλέπε ΠΣΚΕ 

5 Μ16ΣΥΝ-00421                   
Πρωτόκολλο  συγκαλλιέργειας ελιάς με 

αρωματικά φυτά  
Οlive tree 

intercropping protocol 
βλέπε ΠΣΚΕ 

6 Μ16ΣΥΝ-00451                   
Βελτιστοποίηση της διατηρησιμότητας 
καρπών αγγουριάς μετασυλλεκτικά με 

εφαρμογή καινοτόμων τεχνικών  

Cucumber postharvest 
handling 

βλέπε ΠΣΚΕ 

7 Μ16ΣΥΝ-00411                   
Αποδοτικότεροι συντελεστές παραγωγής 
σε καλλιέργεια αβοκάντο με χρήση νέων 

AVOCADO TO THE 
POINT 

βλέπε ΠΣΚΕ 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ



 

 

  

 
 

v 
 

2. ΜΗ ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Τίτλος Σχεδίου Δράσης Επωνυμία Ε.Ο. Αιτιολόγηση Απόρριψης 

τεχνολογιών και διαδικασιών 

8 Μ16ΣΥΝ-00869                   
Πιστοποίηση ελαιόλαδου από μνημειακά 

ελαιόδεντρα 

Πιστοποίηση 
ελαιόλαδου από 

μνημειακά 
ελαιόδεντρα 

βλέπε ΠΣΚΕ 

9 Μ16ΣΥΝ-01101                   

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΠΛΟΥΣΙΟΥ ΣΕ 
ΒΙΟΦΑΙΝΟΛΕΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΠΡΟΣΘΗΚΗΣ 
ΕΞΕΛΙΓΜΕΝΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΠΟΥ ΘΑ 

ΠΡΟΣΤΕΘΕΙ ΣΤΗΝ ΗΔΗ ΑΝΑΠΤΥΓΜΕΝΗ 
ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΟΠΟΙΟΥ 

ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟΥ 

ELIA βλέπε ΠΣΚΕ 

10 Μ16ΣΥΝ-00750                   

Χρήση αποβλήτων ελαιουργείου για την 
αντιμετώπιση της σήψης των ριζών και 

του στελέχους και των κομβονηματωδών 
σε βιολογικές θερμοκηπιακές 

καλλιέργειες αγγουριάς 

BIOCUCUMBER βλέπε ΠΣΚΕ 

 

 

 

ΑΔΑ: 97ΔΟ7ΛΚ-Π3Δ


		2020-09-04T13:12:56+0300
	Athens




